Министерство образования и науки
Республики Калмыкия

Бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования Республики

Калмыкия «Калмыцкий республиканский институт
повышения квалификации  работников

образования»
(БУ ДПО РК «КРИПКРО»)

358000 Республика Калмыкия
г. Элиста, ул. Леваневского, 20

Телефон: 8 (847 22) 2-45-36 Факс: 8 (84722) 2–48-60
E-mail: kripkro@mail.ru   http://www.kripkro.ru

Руководителям
муниципальных органов
управления образованием

«_12_»  _11         2018 года № __659__
На № _____________ от ___________

О проведении Республиканского Марафона
По калмыцкому языку «Хальмг келн — мини келн»
среди обучающихся 3-4 классов ОО РК

Уважаемые руководители!

  Во исполнении Постановления Правительства РФ от 17.11.2015 г. N1239 "Об утверждении
Правил выявления детей, проявивших выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга
их дальнейшего развития", Концепции региональной системы выявления и поддержки одаренных
детей и талантливой молодежи  Министерства образования и науки РК, в целях реализации
национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» по созданию условий для
выявления и поддержки одаренных детей, содействия в их профессиональном самоопределении,
выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-
исследовательской деятельности, пропаганды научных знаний, приобщения к культурным
ценностям калмыцкого народа повышения качества преподавания калмыцкого языка в начальной
школе кафедра методики преподавания родного языка и литературы БУ ДПО РК «Калмыцкий
республиканский институт повышения квалификации работников образования» проводит
республиканский Марафон «Хальмг келн — мини келн» среди обучающихся 3-4

общеобразовательных классов ОО РК и среди обучающихся нетитульной национальности 3-

4 классов ОО РК;
Дата проведения: 30 ноября  2018 года.
Стоимость участия – 250 рублей. Оплата производится безналичным расчетом.
Место проведения: г. Элиста , ул. Леваневского, 20 – БУ ДПО РК «КРИПКРО.
Заявки принимаются по электронной почте kripkro@mail.ru. с пометкой "Марафон по

калмыцкому языку". Заявку на участие необходимо подать не позднее трех дней до начала
участия. Количество посадочных мест ограничено.

Дополнительная информация и результаты марафона будут размещены на сайте
www.kripkro.ru.

По организационным и другим вопросам обращаться по тел: 89297307066-  Агуляева Баира
Сергеевна.

Методические рекомендации по проведению Марафона прилагаются .
Просим данную информацию довести до сведения руководителей образовательных

организаций.

С уважением,
Ректор                                                    Мунчинова Л.Д.

Приложение на 5л. в электронном виде.

                                                                                                                                     Приложение №1
 к письму БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «12_»_11__ 2018г. №_659

Методические рекомендации
по проведению республиканского Марафона по калмыцкому языку

 среди обучающихся 3-4 классов ОО РК

Цели и задачи Марафона:
- воспитание у обучающихся любви и интереса к родному языку,  приобщение к культурным
ценностям калмыцкого народа;
- выявление и развитие интеллектуальных способностей у обучающихся;
- привитие интереса к научно-исследовательской деятельности.
 Задания составлены в соответствии с утвержденными учебными программами (Приказ
№1060 МО и Н РК от 31.08.10 г.).
 Марафон по калмыцкому языку среди обучающихся 3-4 классов ОО РК  будет проходить в

формате ролевой игры.
Критерии оценивания участия в Марафоне

I. Соблюдение норм произношения, правил употребления грамматических форм, конструкций в
устной речи — 0-10 баллов.
II. Умение поддерживая беседу, высказать свою точку зрения по обсуждаемым проблемам — 0-10
баллов.
III. Наличие у обучаемого сформированной информационной компетенции
— 0-10 баллов.
IV. Умение строить развернутые высказывания и доказательства - 0-10 баллов
V. Умение использовать в устной речи образные выражения — 0-10 баллов.

Итого: 50 баллов.

Рекомендации для участников Марафона

 Ролевая игра является учебной моделью межличностного группового общения,
специфической организационной формой обучения устно-речевому общению, основанному на
коммуникативном принципе. Игра  остается в младшем школьном возрасте ведущей формой
деятельности ребенка.

Технология ролевой игры состоит из следующих этапов:

1. Этап подготовки к участию в ролевой игре.
 Ролевая игра является более простым видом и может быть построена на основе диалога или
текста. Обучающиеся заранее знакомятся с темами диалогов и отрабатывают их. Затем совместно
с учителем они обсуждают содержание диалогов, прорабатывают нормы речевого лексикона и
необходимую лексику. После этого обучающимся необходимо  составить свой вариант диалога по
обеим темам. По мере необходимости члены жюри могут задавать вопросы по ходу ролевой игры.
Учитель заранее должен настроить обучающихся на то, что нельзя пассивно относиться к игре,
нарушать регламент и этику поведения.

Что касается ролевой игры на заданную тему, то при ее проведении сами обучающиеся
должны решить, какую лексику им использовать, как будет развиваться действие. Член жюри
только называет тему ролевой игры, а затем просит обучающихся составить вопросы и ответы,
затрагивающие различные аспекты данной темы. Также  можно разбить участников  на группы и
предложить каждой группе выбрать тот аспект (роли) предлагаемой темы, который им наиболее
близок. При этом, если потребуется, члены жюри  помогают обучающимся в распределении ролей
и в обсуждении того, что необходимо сказать по выбранной ситуации, или оказывает какую-то
другую помощь.
2. Этап объяснения во время работы Марафона
 На данном этапе идет ввод в игру, ориентация участников, определение режима работы, а
также обоснование выбора темы диалога, ситуации. Перед началом игры обучающиеся могут
обратиться к членам жюри за дополнительными разъяснениями.

3. Этап проведения – процесс игры. На этом этапе обучающиеся разыгрывают предложенную им
ситуацию, выполняя определенные роли.
4. Этап анализа и обобщения. По  окончании игры члены жюри подводят итоги, отмечают
ошибки, оформляют протоколы. При анализе обращается внимание на используемую лексику,
соблюдение норм орфоэпии, а также на соответствие использованной имитации с
соответствующей областью реальной ситуации.
       Учителям калмыцкого языка и литературы при подготовке обучающихся  для участия в
Марафоне необходимо обучить правилам и нормам групповой коммуникации согласно данным
рекомендациям.
I. В Марафоне среди обучающихся 3-4 общеобразовательных классов  ОО РК (30 ноября в 10.00

ч.) будут использованы следующие темы: «Йиртмҗин хүврлт», «Өдрин диг-даран».
    Участникам Марафона необходимо использовать следующие речевые клише:
1. обучающиеся подходят друг к другу и с обязательной улыбкой обмениваются репликами (к
примеру, «таньлдсндан байрлҗанав”, “харһсндан байрта бəəнəв”);
2. обучающиеся обращаются друг к другу с вежливыми просьбами (к примеру, «буйн болтха»,
«нанд цəəлһҗ өгич”);
3. работая вместе, обучающиеся выражают друг другу благодарность за оказанную помощь, за
приятную беседу и т. д.;
4. обучающиеся слушают друг друга и кивают в знак согласия или несогласия (шог марһан).
II. В Марафоне среди обучающихся нетитульной национальности 3-4 классов ОО РК (30 ноября
в 14.00 ч.) будут использованы следующие темы: «Мини дурта кичəл», «Намрин амрлһн».
    Участникам Марафона необходимо использоватеть следующие речевые клише:
1. обучающиеся подходят друг к другу и с обязательной улыбкой обмениваются репликами (к
примеру, «таньлдсндан байрлҗанав”, “харһсндан байрта бəəнəв”);
2. обучающиеся обращаются друг к другу с вежливыми просьбами (к примеру, «буйн болтха»,
«нанд цəəлһҗ өгич”);
3. работая вместе, обучающиеся выражают друг другу благодарность за оказанную помощь, за
приятную беседу и т. д.;
4. обучающиеся слушают друг друга и кивают в знак согласия или несогласия (шог марһан).

Утверждено
приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «_»         ___ 2018г. №_

Заявка на участие

в Республиканском Марафоне «Хальмг келн — мини келн»

для обучающихся 3-4 общеобразовательных классов  ОО РК

№ ОО (полностью)  Район,

город
ФИО

участника

(полностью)

Класс, литер

класса (а, б и

т.д.)

Дата

проведения
ФИО учителя

(полностью)

1
2
 ВСЕГО

участников

30 ноября

Печать муниципального органа                                              Подпись
управления образованием (или)
общеобразовательной организации

     Заявка на участие
в Республиканском Марафоне «Хальмг келн — мини келн»

для обучающихся нетитульной национальности 3-4 классов ОО РК

(пример заполнения)

№ ОО (полностью)  Район,

город
ФИО

участника

(полностью)

Класс, литер

класса (а, б и

т.д.)

Дата

проведения
ФИО учителя

(полностью)

1
2
 ВСЕГО

участников

30 ноября

Печать муниципального органа                                              Подпись
управления образованием (или)
общеобразовательной организации

Утверждено
приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «_»         ___ 2018г. №_

График проведения

Марафона «Хальмг келн — мини келн» среди обучающихся 3-4 классов ОО РК

№ Дата проведения Предмет Класс Регистрация

участников

Начало

марафона

Марафон среди обучающихся 3-4 общеобразовательных классов  ОО РК
1. 30 ноября  калмыцкий язык 3-4 классы 9.00-9.50 10.00

Марафон среди для обучающихся нетитульной национальности 3-4 классов ОО РК
2. 30 ноября  калмыцкий язык 3-4 классы 13.00-13.50 14.00

Утверждено
приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»
от «_»         ___ 2018г. №_

Квитанция для оплаты

    Форма № ПД-4
Извещение   УФК по Республике Калмыкия

(БУ ДПО РК «КРИПКРО» л/сч 20056Ч19290)
    (наименование получателя платежа)
    0814055640/ КПП 081601001   40601810985801000001
    (ИНН получателя платежа)                                                   (номер счета получателя платежа)
    в Отделение –НБ Республика Калмыкия г. Элиста

БИК
048580001

    (наименование банка получателя платежа)
    Номер кор./сч. банка получателя

платежа

    КБК 00000000000000000130                                  ОКТМО 85701000
За участие в Республиканском Марафон«Хальмг келн — мини келн»

среди обучающихся 3-4 классов ОО РК (__________класс)
    (наименование платежа)

Ф.И.О плательщика   _________________________________________________
    Адрес плательщика __________________________________________________

    Сумма платежа 250 руб. 00 коп. Сумма платы за услуги _______ руб. ____ коп.

Итого ____ руб. ___ коп.                     «_____» ________________201___г.
Кассир   С условиями приема указанной в платежном документе суммы, в т.ч. с суммой взимаемой платы за

услуги банка, ознакомлен и согласен.

Подпись плательщика _______________________
    УФК по Республике Калмыкия

(БУ ДПО РК «КРИПКРО» л/сч 20056Ч19290)
    (наименование получателя платежа)
    0814055640/ КПП 081601001   40601810985801000001
    (ИНН получателя платежа)                                                   (номер счета получателя платежа)
    в Отделение –НБ Республика Калмыкия г. Элиста

БИК
048580001

    (наименование банка получателя платежа)
    Номер кор./сч. банка получателя

платежа

    КБК 00000000000000000130                                       ОКТМО 85701000
_______ За участие в Республиканском Марафон«Хальмг келн — мини келн»

среди обучающихся 3-4 классов ОО РК (__________класс)
    (наименование платежа)

Ф.И.О плательщика   _______________________________________________
    Адрес плательщика __________________________________________________

    Сумма платежа 250_ руб. 00 коп. Сумма платы за услуги _______ руб. ____ коп.
Квитанция

Итого ____ руб. ___ коп.                     «_____» ________________201___г.
Кассир   С условиями приема указанной в платежном документе суммы, в т.ч. с суммой взимаемой платы за

услуги банка, ознакомлен и согласен.

Подпись плательщика _______________________